自治会連合会高坂丘陵支部

【令和５年 7 月定例役員会 議事録】

日 時: 令和 5 年 7 月 15 日(土) 11 時〜12 時

場 所: 丘陵市民活動センター 和室大広間

出席者: 出席 24 名 欠席 3 名

1 東松山市より

・市長との懇談会 9 時からハートピアまちづくり協議会にて意見交換会が行われた。各自治会長出席

・みんなで考える「公共施設のみらい」について

資料を一読し参考にして頂きたい (市長との懇談会後に説明あり 東松山市総務部管財課)

2 報告事項

1) 東松山市役所健康福祉部社会福祉課(荻野氏、鈴木氏)より説明:配布資料に基づき

・避難行動要支援者名簿の更新について及び避難行動要支援者避難支援制度について

・名簿記載要支援者は情報開示について同意

・支援者名簿を活用して、個別避難計画策定や避難訓練等の取り組みが今後の課題

2) 東松山消防署高坂分署(高橋氏)より説明:配布資料に基づき

・家庭用火災警報器について   火災発生を早期発見し、避難する手助けとなる。

10 年以上経過のものは、作動確認等維持管理に注意し、機器の更新

を推奨。取り付けについては、消防署においても対応可能

議  事

1 自治会連合会関係報告および丘陵支部関係行事日程

<丘陵地区ハートピア>

・第 34 回夏祭り共催

・７月 11 日月例ウォーキング中止:熱中症警戒アラート発表のため

・防犯活動:青パト打合せ(8 月 17 日)

<社会福祉協議会丘陵支部>

第 16 回福祉祭り・敬老会  10 月 7 日(土)開催予定  <地区敬老会はコロナ禍のため昨年まで 3 年

間中止>

<東松山市自治会連合会>

事業予定：自治会長へのアンケート結果より、セミナー―テーマや事業を企画

・サマーセミナー 8 月 24 日(木) 地域防災の向上を目指しての講演会

・視察研修    11 月 17 日(金) 対象者:自治会長・地域協力員他 100 名迄（昨年度は大雪警報発令

により中止。このことより、今年度は開催時期を変更）

・スマホ講習会  10 月 5 日(木) 自治会活動のツールとして、活用方法などを学ぶ

<東松山市>

・第 46 回日本スリーデーマーチ   ポスター掲示依頼あり

・青少年健全育成啓蒙活動について  チラシ回覧等による活動

高坂駅頭での活動には、会長・副会長参加（7 月、8 月各月 1 回）

<その他>

・あいさつ運動推進委員会   あいさつ運動 推進中  ポスター及び標語作成

2 各委員会等報告

 ◎夏祭り実行委員会

・最終確認会議  ７月 29 日(土)

・プログラム近日中配布予定

・開催の可否判断 8 月 12 日(土) 午前 7 時 各自治会長・各責任者による

・協賛金     多くの協力を頂きコロナ以前の金額を上回る事が出来た

◎スポーツ健康推進委員会

・ウォーキングイベントについて

10 月 1 日(日)開催  ウォーキング約 4km 10 時 桜山小学校出発そして帰着

ラッキーくじ抽選  11 時 30 分閉会予定

各自治会において推進委員への協力をお願いしたい

◎防犯・防災委員会

 10 月 29 日(日) 防災訓練予定

・詳細については、各自治会において委員より報告

・主催はどこかの意見あり、また関係部署との打ち合わせにハートピアの担当委員にも参加依頼あり。

◎環境委員会

住宅地内での運転について、子供等の事故を防ぐためにも、スピードの出し過ぎの注意喚起を目的と

して回覧

◎会計

(自治会活動保険)

・世帯数 1.691(昨年比▲36 世帯)

・保険料 197.140 円(昨年比▲4.040 円)

3 その他

 ・祝い金 ５，０００円〔高坂地区盆踊り大会 ８月１１日（金）〕

※次回役員会 9 月 16 日(土) 丘陵市民活動センター 和室大広間 11:00〜13:00